Scholion. Si agitur de poenis ecclesiasticis et de causis in foro ecclesiastico, cum aut poenae ita graves non soleant imponi, aut rei interrogatio non fieri, nisi legitima forma et semiplena probatione peracta, vix locus esse potest iis artibus, quarum usus alias reo conceditur.

#### § 4.

##### *De teste in iudicio.*

De teste eiusque obligatione duo potissimum occurrunt, quae dilucidanda sunt, videlicet 1) quae sit obligatio, qua teneatur qua testis iudicialis comparere; 2) quae sit obligatio in ipso testimonio dando.

Ad quae ut respondeam, dico:

I. Ad testimonium iudiciale dandum obligatio non est pro homine privato nisi ex caritate, aut ex oboedientia erga legem vel praeceptum: S. *Alph.* IV, n. 270. Quae si existit, potest obligare pro circumstantiis aut ut aliquis sponte se ut testem offerat, aut ut post evocationem factam compareat.

Qui vero, cum obligatus sit, fugiendo aut dissimulando testimonium declinat, peccat quidem, sed non contra iustitiam commutativam, neque ad restitutionem damni exorti tenetur, nisi fuerit in (publico) munere constitutus, vi cuius debeat denunciare et denuntiationem sustinere. Cf. S. *Alph.* ib.

**Explicatio.** 1. De obligatione caritatis ad dicendum testimonium valent fere ea, quae de denuntiatione dicta sunt; verum si testimonium dandum est *pro innocente*, multo facilius adest obligatio.

2. Obligationem lege impositam intelligo de obligatione certa crimina perniciose denunciandi, ergo magis etiam testimonio iudicali confirmandi; praeceptum vero dico citationem seu evocationem per magistratus. Quare, citatione facta, fuga testificationem declinare non amplius licet, nisi accedat causa excusans, quam declaraturus sum mox in sequentibus ad II.

3. Declinat testimonium etiam is, qui comparet quidem, sed se quod scit nescire dicit. Hinc habes discrimen inter eum, qui negat, se quidquam scire, et eum, qui falsum deponit. Prior, si homo privatus est, ad damnum,

si quod ex illa negatione oritur, cooperatur negative, posterior positive; quare hic sane ex damnificatione iniusta ad reparationem damni tenetur, ille, utpote qui solummodo non impediverit, si homo privatus est, ad reparationem non tenetur, siquidem ex commutativa iustitia impedire non tenebatur (cf. infra tract. IV). *S. Alph. IV, n. 270, dub. 3.*

981 II. Postquam testis in iudicio comparuit, in dicendo testimonio *positiva* obligatio est, ut dicat verum, et *negativa*, ne dicat falsum.

Positiva illa obligatio deponendi ea, quae vera esse scit, non adest, nisi testis legitime interrogetur; quare si interrogatio est illegitima, etiam sub iuramento, si necesse est, respondere ei licet, adhibita restrictione non pure mentali, se rem nescire. *S. Alph. IV, n. 265.* Negativa illa obligatio, ne dicat falsa, semper existit. Utrum autem, qui falsum testimonium dedit, revocare teneatur necne, diiudicandum est ex *culpa* commissa, ex damno illato, et ex damno quod testis revocando substitutus est. *S. Alph. ex Busenb. n. 269.*